Vienna, 29 marzo 1960.

9

EXC.MI P. D. FRANCISCI ZAK

Episcopi tit. Apolloniensis, Coad. c. s. Ep. S. Hippolyti

St. Polten, die 21 augusti 1959.

Eminentissime ac Reverendissime Domine!

In responsione Litterarum Prot. N. I C/59-2146 die 18 iunii 1959 ad me transmissarum « circa res et argumenta, quae in futuro Concilio tractari poterunt » omni cum reverentia sequentia proponere audeo:

Cum proxime instans Concilium Oecumenicum secundum mentem Summi Pontificis in hunc finem praesertim convocetur, ut Ecclesia Catholica renovetur investigando in ea, quae magis hodiernis exigentiis Apostolatus respondeant, et ita via pandatur omnibus, qui adhuc extra Ecclesiam in schismate, haeresi et infidelitate versantur, haec mihi in hoc Concilio praeprimis pertractanda videntur:

A) In *rebus fidei*, ut in doctrina de Ecclesia saltem id perficiatur, quod Concilium Vaticanum perficere non potuit, declarando et definiendo de munere ac *potestate Episcoporum* in Ecclesia tum circa regimen tum circa magisterium. Speciatim quaestio de necessitate Ecclesiae ad salutem aeternam pertractanda videtur, quemadmodum ac quibus praesuppositis ad salutem perveniant etiam acatholici ac non-baptizati, et qualis debeat esse ipsorum relatio ad Ecclesiam.

Etiam desideratur determinatio accuratior atque auctoritativa quaestionis de « tolerantia » Ecclesiae respectu eorum qui non ad Ecclesiam pertinent. Declaretur veritas dari gratiam etiam extra Ecclesiam.

Unitate ac vigore roborata in ipsa Ecclesia facilius progressus fiet, si via pandatur accedendi ad eos, qui foris sunt; ita speciatim:

1. Quoad *Orientalis christianos*, ut aucta scientia, amore ac precibus infensa distantia in dies minuatur.

2. Nec oblivioni dentur *Protestantes* et ab Episcopis qui in hac re bene versati sunt, consilia proponantur, quid faciendum, ut consensio, amor et cooperatio fraterna in dies crescant; insuper Episcopis in his regionibus omnes facultates tribuantur, ut rem tam salutarem pro posse promovere possint.

B) Amplius vero intendatur et adlaboretur in omnibus, quae *vitam ecclesiasticam* foveant, promoveant ac amplificent et quidem imprimis:

I. Ut *unitas* caritatis et actionis in ecclesia catholica foveatur atque augeatur; speciatim:

1) in *missionibus* apud infideles magis adhuc evolvendis et iuvandis. Perpendatur, utrum in hunc finem unaquaeque dioecesis « patronatum » suscipere possit in determinatam dioecesim (vicariatum, praefecturam) in missionibus constitutam, ut eam amicali coniunctione, opere et suffragio specialiter adiuvet;

2) *omnes* insuper *nationes* magis magisque advocentur in cooperationem et adiumentum pro *regimine universalis ecclesiae*, speciatim in Curia Summi Pontificis Romana eiusque legationibus;

3) *laici* magis adhuc vocentur in curam et adiumentum laboris hierarchici v. g. constituendo ac regulariter consultando et audiendo concilio quodam laicorum tum pro universa ecclesia, tum pro unaquaque dioecesi.

Relate ad hoc coordinatio omnis activitatis apostolicae laicorum necnon receptio principiorum « actionis catholicae » in ipsum *Codicem Iuris Canonici* consideranda esset.

II. Ut vigor et fervor actionis apostolicae in ecclesia augeantur:

1) perpendendo, quid amplius fieri possit pro *vocationibus sacerdotalibus* fovendis; utrum et quomodo una regio (dioecesis) aliam iuvare possit mittendo ei sacerdotes; examini subiciatur et pro posse solvatur quaestio proprii diaconatus soluti a lege coelibatus et curae animarum exclusive addicti (res magni momenti uti videtur pro missionibus!);

2) *liturgia divina* magis adhuc ad id accomodetur, ut sit etiam medium efficax apostolatus et unionis pro universo populo; ideoque v. g.:

a) in viam rationemque inquiratur, ut populus *missam* saltem lectionum (praeparatoriam uti aiunt) audire et comitari possit lingua vernacula;

b) *breviarii* reformatio ulterius prosequatur praesertim in lectionibus historicis II Nocturni iuxta veritatem historicam reformandis;

c) ritus « de consecratione novae ecclesiae vel altaris » abbrevietur et reformetur.

3) Cura speciatim animarum promoveatur ac facilitetur concedendo ei facultates opportunas et accomodando eam ad necessitates ac difficultates huius temporis; itaque ex. gr.:

a) facultas detur omnibus sacerdotibus in propria dioecesi iurisdictione munitis (saltem tamen vicariis cooperatoribus) ut matrimonii assistant iam ex potestate propria uti parochi vicem supplentes;

b) privilegium S. R. E. Cardinalium « audiendi ubique terrarum confessiones » (can. 239, § 1, 1°) omnibus episcopis concedatur;

c) omnibus sacerdotibus in propria dioecesi iurisdictione munitis

concedatur etiam facultas audiendi confessiones in itineribus; in hac re enim iterum atque iterum in peregrinationibus sacris sentiuntur difficultates;

d) potestas permittendi lectionem librorum prohibitorum large et sine notabili restrictione detur episcopis, immo etiam cum quadam restrictione et parochis ac confessariis; immo clero in ministerio ac magisterio generatim detur licentia legendi libros prohibitos, exceptis ex professo obscenis.

Prohibitio librorum scriptorum catholicorum qui S. Sedi directe denuntiantur, non fiat absque inquisitione praeparatoria ab ordinario loci facienda neque sine indicatione rationum gravium damnationis;

e) sanctione nullitatis plectatur *matrimonium* attentatum *per fraudem* crassam in rebus gravis momenti, ita ut terminus ponatur huiusmodi casibus vere tragicis;

f) facultates Ordinarii loci augeantur in sensu alicuius partialis et nostris temporibus accomodatae decentralisationis. Ut pauca tantum dicam Ordinario loci concedatur facultas v. g.:

1. conferendi beneficia « quae vacaverint per obitum... familiarium honoris tantum Summi Pontificis tempore vacationis beneficium » (cf. can. 1435, § 1, 1°);

2. dispensandi ab impedimento aetatis canonicae in conferendis ordinibus sacris maioribus (cf. can. 974/75 C.I.C.);

3. dandi licentiam pro « asservatione Sanctissimi », reservatam S. Apostolicae secundum can. 1265, § 2.

III. Ultimo loco quaedam animadversiones, quae « iusiurandum » respiciunt:

A sacerdotibus auditu dignis saepe exprimitur sollicitudo iusiurandum ob nimiam repetitionem in hodierna praxi ecclesiastica suum finem amittere et rem iuridicam mere « formalem » fieri:

a) sic ex. gr. candidatus ad subdiaconatum saltem 4 iuramenta simul praestare debet:

1) Professio fidei iurata;

2) iusiurandum antimodernisticum (Pius X);

3) iusiurandum pro titulo secundum can. 981, § 1;

4) declaratio... in singulis sacris ordinibus suscipiendis iuramento coram Ordinario praestito (A.A.S., 1931, p. 127); dicta iuramenta ante Subdiaconatum certe iustificari possunt, cur tamen tanta repetitio postea?

b) In susceptione munerum ecclesiasticorum exigitur « professio fidei iurata », necnon iuramentum antimodernisticum.

c) Occasione promotionis ad lauream doctoralem in S. Theologia renovatio iuramenti antimodernistici iuste exigitur. Cur hoc iusiuran-

dum non valet pro tempore, quo munus quoddam doctrinale obeundum erit?

d) In processibus causarum matrimonialium iterum atque iterum displicet exigi iuramentum tum ante tum post examen. Nonne posset fieri simplificatio absque detrimento iuridico? Idem dicendum de medicis in causis iudicialibus iam iuratis qui secundum ordinem processionalem repetere debent iusiurandum pro singulis relationibus.

e) Sacerdotes testes agentes in foro ecclesiastico deberent eximi a iureiurando praestando, ita ut eis sufficiat appellatio ad « fidem sacerdotalem ». Haec fieri possent certe absque deminutione effectus desiderati.

Petitio nostra est, ut etiam hae animadversiones occasione reformationis Codicis in considerationem veniant.

Pontificiae commissioni antepreparatoriae pro Concilio Oecumenico benedictionem atque adiutorium Dei adprecor.

Interim ad osculum sacrae purpurae reverenter me inclinans

Addictissimus in Domino

✠ FRANCISCUS ZAK
Episcopus Coadiut.

10

EXC.MI P. D. BRUNONIS WECHNER

Episcopi tit. Cartennitani

Eminentissime Princeps!

Veniam primo petens propter tardam hanc expeditionem variis obstaculis improvisis causatam nunc tandem respondens litteris diei 18 iunii 1959, Prot. N. I C/59-2324, quae versus finem mensis augusti 1959 in manus meas venerunt, sequentia proponere velim, quae in futuro Concilio inter alia aptae tractationi submitti possent.

I. *In re theologica*

1. De cooperatione B. M. Virginis in opere redemptionis declaratio desideranda esset.

2. Item de conditione et statu episcoporum.

3. De laicis eorumque muneribus et iuribus in Ecclesia clara et accurata enuntiatio expectatur.

II. *In re liturgica*

1. Reformatio Breviarii acceleretur et ad bonum finem perducatur, non omissis quibusdam emendationibus in textu novi Psalterii, qui praesertim etiam quoad cantum adhuc quaedam desideranda relinquit.

2. Pro tempore Adventus idem statuatur, quod pro tempore Quadragesimae iam statutum est, ut Officium et Missa vel de Tempore vel de Sancto eligi possit, exceptis festis duplicibus primae et secundae classis.

3. Pro tempore Adventus propria Praefatio et pro ultimis feriis cum Antiphona « O » etiam Missa propria optanda essent.

4. Ut in Missis solemnibus Celebrans ea, quae a ministris cantantur, omitti posset, uti in Officiis Maioris hebdomadae iam statutum est.

5. Notabilis abbreviatio ritus consecrationis ecclesiae et altarium necessaria esse videtur.

6. Ut sacerdotes, qui feriis Rogationum processionibus cum fidelibus intersunt, si litaniae omnium sanctorum in lingua vernacula iam recitatae vel cantatae fuerunt, eas in Breviario post Laudes omittere possint.

III. *In iure canonico*

1. Quae episcopis facultatibus quinquennialibus conceduntur, in posterum ipsis per ius commune attribuantur.

2. Normae dentur, ut clerici regulares magis et facilius ad curam animarum vocari possint.

3. Lex sacri coelibatus confirmetur et eiusdem necessitas pro vita vere sacerdotali et praesertim etiam respectu habito bonae et fructuosae pastorationis edoceatur et serio inculcetur.

4. Omnes clerici in ordinibus maioribus sub peccato obligentur ad quotidianam meditationem per dimidiam saltem horam, praesertim si per reformationem Breviarii tempus pro recitatione horarum notabiliter diminuitur.

5. Apud sacras Congregationes et Tribunalia Curiae Romanae etiam lingua germanica admittatur, ut onerosa translatio actorum, praesertim in processibus canonicis, et cum hac coniuncta nimia iactura temporis itemque saepe etiam coniunctum damnum fidelium spirituale evitari possit.

6. Ut in materia processuali formalismus nimis exaggeratus moderetur et normae respectivae simplificentur.

7. Sufficere posset e. g., si personae in processibus canonicis examinatae (partes, testes, periti etc.) semel tantum, sive ante sive post

depositionem, iuramentum praestent, igitur aut de veritate dicenda vel dicta.

8. Etiam in iure poenali perpendatur, quomodo varia etiam ad formam simpliciore restringi possent.

9. Attenta relaxatione in lege ieiunii tempore Quadragesimae variae concessa fideles in iis regionibus, ubi bene vivunt et rebus temporalibus ultra necessaria fruuntur, obligentur ad dandam quotannis accomodatam eleemosynam tempore Quadragesimae in favorem hominum in regionibus, ubi fame, infirmitatibus et maxima omnium ad vitam necessariorum egestate premuntur.

Cum devotissimo obsequio

Eminentiae Vestrae addictissimus

✠ BRUNO WECHNER

*Episcopus tit. Cartennitanus
et Vicarius generalis*

11

Exc.MI P. D. LEONIS PIETSCH

Episcopi tit. Naronensis

De materiis per Concilium oecumenicum tractandis, deque operibus ab eo perpetrandis interrogatus sequentia, non omittenda, propono:

1. De episcoporum munere, de laicis eorumque obligatione ecclesiam aedificandi et propagandi in quantum sunt membra ecclesiae; de cooperatione laicos inter et clerum.

2. De liturgia divina celebranda facultative in lingua vernacula, Sanctae Missae Canone excepto.

3. De componendo, ad modum Catechismi Romani, opere, quo totius doctrinae christianae capita veris nostrorum temporum quaestionibus, desideriiis difficultatibusque applicentur.

4. De iure beneficiorum reformando, ut inaequalitas in remuneratione clericorum animarum cura occupatorum tollatur ipsaque beneficia melius administrantur, quod per communem ditiorum beneficiorum administrationem apte fieri posse videtur.

5. De iure poenali simplificando.

Graz, Austria, die 26 augusti 1959.

✠ LEO PIETSCH

Episcopus Naronensis

BELGIUM

Exc.MI P. D. AEMILII IOSEPHI DE SMEDT

Episcopi Brugensis (Brugge, Bruges)

Prot. N. 1 C/59-261

Eminentissime Domine,

Ego infrascriptus Eminentiae tuae Reverendissimae praesentibus literis humiliter varia varii momenti puncta expono, quae meo iudicio in Concilio Oecumenico examinari possint.

De personis

1. Iterum affirmetur clericos in maioribus ordinibus constitutos a nuptiis arceri et servandae castitatis obligatione teneri.

2. Clericis et religiosis qui recitandi officii obligatione tenentur, permittatur horas canonicas persolvere in propriis et probatis liturgicis libris sive latina sive alia lingua conscriptis.

3. In memoriam revocetur religiosos in suis inceptis apostolicis non posse agere contra leges et praescripta Ordinarii loci.

4. Religiosi iuris dioecesani, ad instar cleri dioecesani, considerentur tamquam adiutores directi Ordinarii loci, salvis tamen canonibus de statu religioso. Qua de causa tantummodo ob gravissimas rationes invitentur ad postulandum statum religionis iuris pontificii.

5. Post « declarationem iurium hominis » ab organismo internationali civili (O.N.U.) promulgatam, Concilium Oecumenicum promulget « declarationem iurium hominis christiani ».

6. § 1. Exponatur omnes et singulos fideles baptizatos et confirmatos teneri ad exercendum apostolatam laicorum apud proximos.

§ 2. Illustretur praeterea genuina doctrina Actionis Catholicae, ostendendo nempe in hodiernis Ecclesiae periculis christianos invitari ut partem habeant in organismis Actionis Catholicae, quibus Hierarchia mandatum commisit *a)* adiuvandi clerum in suis inceptis apostolicis *b)* ordinandi modo systematico laicorum apostolatam, eo fine ut consentis viribus et cum spirituali assistentia cleri exercentur.

7. Ad catechetica instructionem pueris et adultis dandam etiam laicorum piorum auxilium praesto sit.

8. Edoceantur fideles de modo quo instituendi sunt contactus cum non-catholicis in mundo in dies magis mixto.

De rebus

1. Examinetur problema de usu linguae vernaculae et de participatione activa fidelium in S. Missae Sacrificio.

2. Paramenta in missis pontificalibus adhibenda simplicentur et usus sandalium abrogetur.

3. Statuatur: ultima hora ante S. Communionem non licet uti nisi aqua et medicamentis.

4. Affirmetur episcopatum esse veri nominis sacramentum.

5. Indissolubilitas et usus christianus matrimonii iterum doceantur.

De locis et temporibus sacris

1. Ritus consecrationis ecclesiarum et altarium simplicentur.

2. Lex ecclesiastica abstinentiae et ieiunii denuo statuatur, hoc modo ut frequentes exceptiones et dispensationes vitari queant.

De magisterio

1. Principia genuina in studio et interpretatione Sacrae Scripturae statuatur.

2. Invigilantia Ecclesiae in libros hodiernis circumstantiis adaptetur et extendatur ad periodica, diaria, libellos necnon ad emissiones Radiophoniae et Televisionis.

De matrimonio

1. Abrogentur:

impedimentum consanguinitatis in linea collateralis 3° gradu;

impedimentum affinitatis in linea collateralis 2° gradu;

impedimentum cognationis spiritualis;

impedimentum criminis ex adulterio cum simplici promissione matrimonii; vel saltem non sit impedimentum dirimens matrimonium.

2. Restauetur textus can 1099, § 2 ut iacet in *Codice* (ad catholicam formam servandam non tenentur): « item ab acatholicis nati, etsi in Ecclesia catholica baptizati, qui ab infantili aetate in haeresi vel schismate aut infidelitate vel sine ulla religione adoleverunt, quoties cum parte acatholica contraxerint ».

3. Facultates quinquennales inserantur in Codice, aliis verbis, hae facultates iure communi obveniant Ordinariis.

De alienatione bonorum ecclesiasticorum

Tota res sit de competentia Ordinariorum loci, vel saltem necessitas recurrendi ad S. Sedem limitetur ad alienationem « rei pretiosae » aut alienationem rerum quarum pretium aequivalet 2.000.000 Fr. B.

Quae dum ipsius curae committo, anulum pastorem reverenter deosculans, me profiteor Eminentiae tuae Reverendissimae

humillimum et oboedientissimum servum in I. C.

✠ AEMILIUS IOSEPHUS DE SMEDT
Episcopus Brugensis

2

EXC.MI P. D. KAREL J. CALEWAERT

Episcopi Gandavensis (Gent)

Gandavi, 31 augusti 1959

Eminentissime Princeps,

Respondendo invitationi Eminentiae Vestrae, Pontificiae Commissioni Antepreparatoriae pro Concilio Oecumenico sequentia vota quae pastoralis sollicitudo et status animarum in dioecesi mihi suggerunt, exponere officium meum duco.

1. Veritates Fidei fundamentales rursus in mentem revocentur.

a) Demonstrabilitas existentiae Dei personalis, argumentis ex rebus creatis deductis. In Professione Fidei quam clerici et sacerdotes iteratis vicibus emittere debent, haec clare et aperte affirmantur et ex altera parte non desunt professores philosophiae in seminariis et universitatibus qui contendunt hoc absque divinae revelationis divinaeque gratiae auxilio fieri non posse, aut ad minus hanc possibilitatem in dubium vocant.

b) Doctrina de peccato originali quam multi sacerdotes iam exponere non audent.

c) Doctrina catholica de Transubstantiatione et de praesentia reali Christi in Eucharistia.

2. Clare et aperte damnetur abusus sic dictae « Ethicae Situationis ». Haec doctrina funestissimum exercet influxum in doctrinam praesertim de castitate et circa usum matrimonii.

3. Definiatur doctrina catholica de natura episcopatus et de potestate episcoporum.

a) An nulla datur differentia ordinis inter episcopos et simplices sacerdotes ita ut simplices sacerdotes habeant radicaliter eandem omnino potestatem Ordinis ac episcopi, potestas cuius exercitium in simplici sacerdote coarctatur ad nutum Summi Pontificis, sicut quidam religiosi contendunt?

b) Coarctanda est exemptio religiosorum qui in multis occasionibus nimis independenter ab Ordinario loci agunt.

4. Intacta retineatur « lex coelibatus », gloria et decus cleri ecclesiae occidentalis.

Ne admittantur diaconi uxorati. Haec licentia viam aperiret ad tollendam ipsam legem coelibatus et indirecte sed valde efficaciter duceret ad labefactandam aestimationem cleri saecularis tum apud populum tum apud religiosos.

Si in quibusdam regionibus desit copia sacerdotum melius est tribuere laicis facultatem ministrandi Sacram Communionem in casu necessitatis quam permittere ut diaconi uxorem ducant.

5. Optandum omnino est ut reintroducatur praxis severior ieiunii et abstinentiae ad excitandum spiritum poenitentiae christianae. Relaxatio nimis frequens obligationis abstinentiae ultimis temporibus in nostris regionibus mirationem populi et scandalum provocavit.

An non introduci posset exercitium poenitentiae quod tempore Quadragesimae non permetteret usus carniū nisi in refectione principali, quin minuatur quantitas ciborum in aliis refectionibus.

6. Maneat lingua latina lingua liturgica in celebratione Missae et in recitatione Breviarii. Ecclesia Catholica, id est universalis, indiget vinculo symbolico externo unitatis. Nihil aliud permittatur quam quod in sapientissima Instructione S.R.C. diei 3 septembris anni 1958 sancitum est.

7. Lugendum est quod in plerisque Seminariis Philosophia et Theologia iam non lingua latina doceantur cum periculo non parvo inaccuratae imo falsae expositionis doctrinae.

Ad minimum exigendum putamus ut alumni seminariorum libros manuales sermone latino exaratos prae manibus habeant.

8. Quoad habitum clericalem (can. 136) stricte prohibeatur ne clerici in publico incedant habitu omnino laicali induti — ita ut nemo eos ut sacerdotes agnoscere possit — nisi in casibus extraordinariis ab Ordinario loci probandis.

Quae dum Eminentiae Vestrae propono humiliter subscribo

obsequentissimus et devotissimus in Christo famulus

✠ CAROLUS IUSTINUS CALEWAERT

Episcopus Gandavensis

3

EXC.MI P. D. LUDOVICI J. KERKHOFS

Episcopi Leodiensis (Liegi)

qui responsum dedit una cum

EXC.MO P. D. GUILIELMO M. VAN ZUYLEN

Episcopo tit. Druensi, Coadiutore c. s. Leodiensis

Leodii, die 20 aprilis 1960

Eminentissime Princeps,

Litterae 1 C/59-747 bis, quas Eminentia Vestra, die 21 martii 1960, ad Excellentissimum ac Reverendissimum Dominum Ludovicum-Iosephum Kerkhofs, Episcopum Leodiensem, mittere dignata est, huic Curiae Episcopali bene pervenerunt. Ratione infirmae valetudinis Excellentissimi Domini Episcopi, fas sit mihi, Episcopo Coadiutori, eius nomine Eminentiae Vestrae responsum dare.

Quando Exc.mus ac Rev.mus Dñus Episcopus anno elapso litteras ab Eminentia Vestra die 18 iunii 1959 scriptas recepit, vires eius corporales iam valde imminuerant. In fine mensis iunii, ratione fluxus interni sanguinis, ipsi sacramentum Extremae Unctionis contuli. Status eius postea aliquantulum melior factus est. Cum ipso de futuro Concilio Oecumenico pluries locutus sum, sicque potui Eminentiae Vestrae, die 21 augusti 1959, litteras mittere in quibus, eo plene approbante, exposui puncta varia quae Commissioni antepreparatoriae proponenda ambo censebamus. Textum harum litterarum adnecto huic epistolae.

In fine mensis novembris 1959 valetudo carissimi Episcopi adhuc deterior facta est. Crisis gravissima locum habuit die 27 novembris 59: denuo ipsi sacramentum Extremae Unctionis contuli. Per plures hebdomadas status periculosissimus remansit, quin tamen luciditatem mentis amitteret. Inde a mense februarii aliqua melioratio locum habuit quae nunc stabilis est: periculum grave iam non imminet, sed, eheu, vires corporales Excellentissimi Domini ita debiles sunt ut medici expresse prohibeant ne quodquam opus grave faciat.

Velit ergo Eminentia Vestra veneratissimum Pastorem nostrum excusatum habere: personaliter Eminentiae Vestrae rescribere nequit. Eius nomine rogo ut Eminentia Vestra litteras nostras diei 21 augusti 1959, quarum exemplar heic adnectitur, considerare velit ut exprimentes non

tantum meas cogitationes sed opinionem Excellentissimi ac Reverendissimi Episcopi Leodiensis.

Tam eius quam meo nomine sensus profundae reverentiae ac oboedientiae laeto corde Eminentiae Vestrae exhibeo, oram sacrae Purpurae humiliter deosculans,

✠ GUILIELMUS M. VAN ZUYLEN
Ep. tit. Druensis et Coad. Leodiensis

* * *

Leodii, die 21 augusti 1959

Eminentissime Princeps,

Magna cum reverentia accepi litteras (1 C/59-2677), quas Eminentia Vestra mihi dignata est mittere die 18 iunii. Approbante Excellentissimo ac Reverendissimo Domino Ludovico-Iosepho Kerkhofs, cuius Coadiutor sum et qui infirmiae valetudinis causa personaliter rescribere nequit, humiliter propono Commissioni Pontificiae antepreparatoriae ut puncta sequentia specialiter considerare dignetur:

1. Optamus valde ut Concilium Oecumenicum condemnet clare et definitive neomodernismum doctrinalem et moralem, qui, non obstante Encyclica « *Humani Generis* », adhuc viget et spargitur.

2. Optamus ut doctrina explanetur:

a) de episcopatu prout sacerdotio primi ordinis eiusque essentiali discrimine cum presbyteratu;

b) de Actione Catholica et de natura « mandatorum » quae laicis dantur ad apostolatam sub auctoritate Episcopi.

3. In materia disciplinari:

a) declaratio fiat de lingua latina in ecclesia omnino retinenda, in liturgia (saltem pro partibus non didacticis) et in formatione clericorum (in Philosophia et Theologia tradenda);

b) ieiunium eucharisticum simplicius fiat tum easdem regulas imponendo sacerdotibus celebrantibus et fidelibus communicantibus, tum reducendo ad duas horas abstinentiam a cibo solido. De his rebus tam magni momenti adhuc cogitabo et spero Eminentiae Vestrae speciale commentarium in decursu mensis septembris mittere posse.

Promittens orationem quotidianam pro praeparatione foecunda futuri Concilii Oecumenici, sensus profundae reverentiae et oboedientiae Eminentiae Vestrae exhibeo, oram sacrae purpurae deosculans,

✠ GUILIELMUS M. VAN ZUYLEN
Ep. tit. Druensis et Coad. Leodiensis

P. S. Huic textui adiungo exemplar litterae pastoralis quam Excellentissimus Dominus Episcopus Leodiensis anno 1951 scripsit et quae mihi videtur commentarium optimum puncti I.

Leodii die 20 aprilis 1960.

✠ GUILLELMUS M. VAN ZUYLEN
Ep. tit. Druensis et Coad. Leodiensis

4

E. MI P. D. IOSEPHI E. CARD. VAN ROEY
Archiepiscopi Mechliniensis (Mechelen, Malines)

Mechliniae, die 19 augusti 1959

Eminentissime ac Reverendissime Domine,

Ego infrascriptus Iosephus Ernestus Cardinalis van Roey, Archiepiscopus Mechliniensis, per praesentes litteras respondere intendo litteris quas Eminentia Tua, nomine Commissionis antepreparatoriae pro futuro Concilio Oecumenico, die 18 iunii 1959 dedit.

In folio adnexo referuntur res et argumenta quae in futuro Concilio examinanda videantur.

Hac occasione adnotare iuvat ea quae in *Codice Iuris Canonici* recognoscendo inserenda videantur.

In exponendis his rebus, meum quidem iudicium obsequor, consultis quoque viris peritis speciatim Belgii Episcopis.

Quae dum Eminentiae Tuae pro officio meo nota facio, cum altae venerationis obsequio manus Tuas osculatus, permaneo

Eminentiae Tuae Reverendissimae
humillimus devotissimus servus

✠ I. E. Card. VAN ROEY
Archiepiscopus Mechliniensis

QUOAD CONCILIUM OECUMENICUM

I. Inter praecipua Concilii intenta videtur hoc eminere: *episcopatus catholici efferre valorem* ordinique episcopali locum in Ecclesia assignandum accurate determinare.

Quod praesertim fiat sequendo praeclaram doctrinam quam SS. D.

Pius XII sanctae memoriae in sermonibus saepius delineavit, speciatim in allocutionibus suis 31 maii 1954 et 1 novembris 1954 ad Cardinales et episcopos habitis.

Itaque:

1) Ad dirimendas recentes controversias, in luce ponatur episcopatum esse a presbyteratu distinctum et veri nominis sacramentum atque consecratione episcopali conferri plenitudinem sacerdotii.

2) Praeterea definiatur episcopus iure divino esse successores Apostolorum, ipsosque cum Romano Pontifice et sub eius suprema auctoritate constituere collegium apostolicum, cui Christus Redemptor triplex commisit munus in Ecclesia, scilicet munus docendi seu magisterium, munus ministerii seu sacerdotii et munus regiminis.

3) Inde liquet episcopatum pertinere ad divinam Ecclesiae constitutionem seu structuram. Inde etiam concludi potest episcopos sub ductu Summi Pontificis quodam modo sollicitudinem gerere quoad universam Ecclesiam, speciatim promovendo missiones ubique terrarum.

4) Spectato episcoporum munere docendi regendique oves sibi commissas, delineari oportet eorum auctoritas et officium quoad apostolatuum seu actionem catholicam, et quidem non solum fidelium laicorum, sed etiam religiosorum et religiosarum, qui in inceptis apostolicis episcoporum legibus et mandatis sese conformare debent, nedum contrarie.

II. A Concilio definiatur genuina *notio Actionis Catholicae* et speciatim natura iuridica mandatorum quae laicis auctoritate episcoporum dantur.

III. Omnino optandum est ut Concilium emittat *solemnem Declarationem iurium hominis christiani*, quemadmodum organismus internationalis civilis O.N.U. publicavit « Declarationem iurium hominis ».

IV. An publico conatu zelandum sit ut *Ecclesiae separatae* occasione Concilii ad unicum Christi ovile redeant? Aestimo, experientia personali doctus qua olim particeps conventuum vulgo dictorum « Conversations de Malines », talem fructum Concilii nonnisi levi spe fulciri, datis variis et perantiquis earum praeiudiciis. At persuasum habeo omnia quae de episcopatu catholico in supradicto sensu statuentur ab Ecclesiis separatis magno cum favore recepta fore.

V. A Concilio iterum clare condemnentur errores *modernismi* tum doctrinalis, iuxta Encyclicam « *Humani Generis* », tum moralis, speciatim conceptus moderni de oboedientia.

VI. Concilium statuatur *linguam latinam* omnino retinendam esse in liturgia et in formatione clericorum, in philosophia et theologia tradenda.

QUOAD CODICIS IURIS CANONICI REVISIONEM

Attendenda videntur inter alia sequentia puncta:

LIBER II. – DE PERSONIS.

PARS PRIMA: *De Clericis.*

Tit. II ac III. Privilegia ac obligationes clericorum magis accommodentur hodiernis vitae adiunctis.

Tit. VII, cap. VII. Conciliis provincialibus addatur statutum iuridicum de coetibus Episcoporum apud Metropolitam.

Tit. VIII, cap. V. Excessivus numerus canonum ad Capitula canonicorum spectantia minuat.

Tit. VIII, cap. VIII. Iura vicariorum foraneorum extendantur.

PARS SECUNDA: *De Religiosis.*

Iurisdictio Episcoporum quoad religiosos et religiosas magis firmetur et extendatur, ita ut nimis frequens recursus ad Sedem Apostolicam vitari possit.

PARS TERTIA: *De Laicis.*

Introducendum est statutum iuridicum Actionis Catholicae et Operum Apostolatus.

LIBER III. – DE REBUS.

PARS PRIMA: *De Sacramentis.*

Tit. III. De Ss.ma Eucharistia. Distributio S. Communionis horis postmeridianis permittatur extra Missam vespertinam, saltem pro aegrotis.

Tit. V. De Extrema Unctione. Administrari posse deberet in omni periculo mortis, non tantum ob infirmitatem vel senectutem.

Tit. VI. De Ordine. Irregularitates et impedimenta simplificentur et temporibus praesentibus magis accommodentur.

Tit. VII. De Matrimonio. Omittantur impedimenta cognationis spiritualis et raptus. Impedimentum disparitatis cultus extendatur ad omnes baptizatos, etiam non catholicos. Affinitas in priore gradu lineae collateralis annumeretur inter impedimenta minora. Applicatio formae extraordinariae matrimonii, extra periculum mortis, accurate specificetur.

Instructio processus matrimonii rati non consummati definiatur per sententiam Episcopi et confirmetur per sententiam Metropolitae, ac dein duplex sententia favorabilis Summo Pontifici praesentetur ad dispensationem impetrandam.

PARS SECUNDA: *De Locis et Temporibus sacris.*

Tit. XII. Ius funerum simplificetur.

Tit. XIV. Lex abstinentiae et ieiunii, nova forma redacta, firmetur, ita ut sit clara nec locum det frequenti dispensationi aut mutationi.

PARS QUARTA: *De Magisterio ecclesiastico.*

Tit. XXIII. Legislatio de prohibitione librorum reformetur.

PARS QUINTA: *De Beneficiis.*

Leglatio de beneficiis simplificetur et potestas Ordinarii in hac materia firmetur.

LIBER IV. – DE PROCESSIBUS.

PARS TERTIA: *De modo procedendi in nonnullis negotiis.*

Remotio et translatio parochi ac modus procedendi contra clericos magis expedita fiant Ordinario.

LIBER V. – DE DELICTIS ET POENIS.

Tota materia, nimis implicata, pro praxi accommodetur.

5

EXC.MI P. D. ANDREAE M. CHARUE

Episcopi Namurcensis (Namur, Namen)

Eminentissime Domine,

Ego infrascriptus Eminentiae Vestrae Reverendissimae transmitto animadversiones quae, ad Concilium Oecumenicum ineundum mutationesque in *Codice Iuris Canonici* peragendas, a Sancta Sede postulantur.

I. *De Doctrina*

Etsi, ad unitatem Ecclesiarum fovendam, novae definitiones vitandae videantur, valde tamen optandum est ut quae in Concilio Vaticano

de Episcopatu adumbratae sint, nunc elaborentur, pro parte definiantur notionibusque de Primatu et Infallibilitate Summi Pontificis adnectantur.

A) Ad definitionem, meo iudicio, proponi possent:

1) Episcopi, iure divino, ut successores apostolorum habendi sunt;

2) consecratio episcopalis est sacramentum veri nominis.

B) Explanentur:

1) missio collegialis episcoporum ad mentem Encycl. *Fidei donum*;

2) notio Ecclesiae localis in qua episcopus iurisdictionem a Summo Pontifice immediate recipit, etsi, iure divino, eam regat ut pastor proprius;

3) quod attinet ad vitam dioecesis et praesertim labores apostolicos, notio ipsa exemptionis religiosorum, etsi evertenda non sit, reformanda tamen est ut ipsi oneribus pastoralibus, sub regimine episcopi, praesto sint et praescriptiones eiusdem adamussim servent.

II. De sanctitate Cleri

A) De lege coelibatus pro sacerdotibus ritus latini nihil innovetur; attamen eadem lex in favorem ministrorum in religione protestantica vel anglicana educatorum, minime urgenda esset, si ipsi, matrimonio iam inito, veram fidem amplectentes, omnes alias cautiones a iure requisitas praestantes, sacramentum ordinis expeterent.

B) Attenta allocutione diei 9 decembris 1957 a SS. Papa Pio XII coram 2° Congressu Statuum perfectionis habita, cum gratia reciperetur proclamatio « Status perfectionis individualis » in favorem sacerdotum cleri saecularis qui, vitae apostolicae causa, incorporationem institutis particularibus minime exoptant.

III. De laicis et populo christiano

1. Concilium Oecumenicum per declarationem iurium hominis christiani declarationem ab Organismo internationali factam perficiat.

2. In memoriam redigatur obligatio omni baptizato et confirmato incumbens ut membrum Corporis mystici semper agendi, adiutorium missionibus praestandi et auxilium variis nostrarum ditionum operibus ferendi.

3. Enucleetur doctrina authentica Actionis Catholicae, rationes eius necessitatis explanentur et obligatio eam exercendi in communione cum Ordinario loci a quo mandatum recipitur statuatur. Hortentur fideles ut in organismis Actionis Catholicae partem habeant:

a) sint adiutores cleri in apostolicis oneribus;

b) apostolatus eorum modo systematico et aptato proponatur ita ut doctrina christiana, praesertim in rebus educationis relationumque socialium, ubique exponatur et extollatur.

IV. De Liturgia

Proponatur participatio activa fidelium ad Sacram Liturgiam. Inter res examinandas, haec argumenta discutiantur:

- 1) definiatur usus linguae vernaculae in Sacra Liturgia;
- 2) expediantur quaedam caeremoniae, v. g. consecratio ecclesiarum et altarium;
- 3) concedatur favor concelebrationis, praesertim feria quinta Hebdomadae Sanctae et etiam quando Episcopus celebrat Sanctum Sacrificium Missae inter sacerdotes ad exercitia spiritualia peragenda aut sessiones studiorum exarandas coadunatos;
- 4) instauretur denuo Sacra Communio sub duabus speciebus, saltem pro sacerdotibus, in ritu Ordinationis et in Missa Feriae quintae Hebdomadae Sanctae ab Episcopo litanda;
- 5) computentur horae ieiunii eucharistici a momento ipsius communionis etiam in favorem celebrantis ita ut qui duas vel tres missas celebrat vel ad sacros ordines promovet aliquid ante meridiem sumere valeat;
- 6) emendetur Breviarium ut lectiones Scripturae Sacrae melius dispertiantur;
- 7) explicite nominetur episcopus residentialis, non tantum in canone Missae et in precibus ferialibus, sed etiam in orationibus Feriae Sextae Hebdomadae Sanctae et in Litanis Sanctorum cum invocatione « Te rogamus audi nos ».

V. De ieiunio et abstinentia

Nova lex statuatur ut dispensationes rarissimae fiant.

VI. De facultatibus Episcoporum

1. Facultates Episcopis a Sede Apostolica ad quinquennium concessae eisdem pleno iure impertiantur.
2. Retractentur iura episcoporum quod attinet ad religiosas, etiam iuris pontificii.
3. Statuatur de Institutis Saecularibus ut Episcopi de eorum constitutione et industria rite edoceantur et sic provideatur ne quasi furto operam navent.

4. Quoad alienationes et mutua, ne imponatur recursus ad Sanctam Sedem, nisi de rebus pretiosis vel maioris pecuniae quam 2.000.000 Fr. belg.

5. Ne conclusiones diutius differantur, emendetur procedura in omnibus causis matrimonialibus modo administrativo ducendis et generatim in omnibus causis, inquisitione ab Ordinario loci, iure delegato, peracta, a Sancta Sede diiudicandis.

VII. De unione Ecclesiarum

1. Doctrina de episcopatu amplius exponatur et definiatur.

2. Ad discrepantias liturgicas reducendas, ne reiiciantur omnino concelebratio et communio sub duabus speciebus.

3. Quoad praeteritum, ne dedignetur fateri ambiguitates deflendae et errores, saltem psycholicos, a nobis contractos.

4. Scriptura Sacra et argumentum patristicum magis proponantur ut fundamentum rerum definirum. Etsi ratio Angelici Doctoris et generatim scholasticorum reiicienda non sit, attamen doctrina et principia christiana ratione Sacrarum Scripturarum magis ac magis pertractentur et illustrentur.